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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the current state of the Pioneer organization. The aim of the
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 1 Úvod

Jako člen Pionýra jsem se rozhodl zabývat ve své práci Pionýrem. Opakovaně se objevují

bakalářské práce, které se Pionýru nějakým způsobem věnují. Často se jedná o srovnání Pionýra a

Junáka. Většina těchto srovnávacích prací je poznamenána tím, že autor je členem jednoho z

porovnávaných spolků. S jedním má tedy osobní dlouhodobou zkušenost a druhý zná maximálně z

několika návštěv na schůzkách nebo táborech. Díky tomu zpravidla neporovnává sebedefinici obou

spolků, ale svojí dlouhodobou zkušenost (a tedy pohled) s krátkým poznáním a hrubou útržkovitou

sebedefinicí jednoho ze spolků. Po tomto zjištění jsem se rozhodl, že je třeba podívat se věc jiným

způsobem.

Vybral jsem si proto jen spolek Pionýr. Jako člen různých orgánů a diskuzních skupin uvnitř

Pionýra jsem se opakovaně setkával s rozpory mezi očekáváním, podle dokumentů spolku a se

skutečností fungování skupin, oddílů a táborů. Tento rozpor byl často používán jako argument proč

nějaká věc není možná či proč jsou některé postupy či navrhované změny neprůchozí. Nikdy ale

diskutující nemohli předložit žádný důkaz, který by dostatečně podepřel jejich tvrzení o rozdílném

stavu věcí, či mohl být základem pro pokusy o jich narovnání. Rozhodl jsem se proto Pionýr

definovat na základě skutečně závazných dokumentů. Vytvořit tak nejširší obraz, který by měla

každý pionýrská činnost naplňovat. A s tímto obrazem porovnat skutečný stav oddílů, abych mohl

posoudit zda je sebedefinice Pionýra výstižná, nebo v ní něco chybí či přebývá. A případně nastínit

směry kterými se při změnách základních dokumentů vydat. Toto zároveň poskytne ucelenou

představu o Pionýru, kterou si jinak zájemce musí udělat sám zdlouhavým čtením zamotaných a

roztříštěných základních dokumentů.

Cílem mé práce tedy je popsat jak sám sebe Pionýr definuje a pomocí dotazníkového šetření zjistit

zda tomu odpovídá skutečná činnost s dětmi na úrovni oddílů.

Doufám, že mé zjištění pomohou Pionýru v náhledu na sebe samého, umožní mu lépe se poznat a

případně zlepšit sebe nebo zpřesnit svou sebedefinici.

V práci používám mnoho citací z úzkého množství dokumentů, které jsou pro Pionýr závazné a

definující.

V teoretické části se věnuji postupně popisu všech důležitých složek, které tvoří organizaci a v

praktické části je porovnávám se zjištěním z dotazníkového šetření.

Největší problém představovalo shrnutí základních prvků ze závazných dokumentů a hlavně jejich

správné začlenění do vzájemného vztahu. Dále byl určitý problém vytřídit z širokého okruhu zájmu
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jen některé otázky do dotazníkového šetření. Vyvážit touhu získat co nejvíce dat a naproti tomu

vytvořit dotazník takový, aby ho byli lidé ochotni dobrovolně vyplnit.
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 2 Teoretická část

Cílem teoretické části je popsat Pionýr tak, jak sám sebe definuje ve vlastních závazných

dokumentech. Zachytit tedy všechny povinné aspekty, které jsou mantinely vymezující nejzazší

povolenou definici uskupení a činnosti, kterou lze považovat za pionýrskou a tudíž i pod hlavičkou

zastřešujícího spolku konat.

2.1 Textové materiály v Pionýru

Pro správné pochopení teoretické části je třeba roztřídit informační zdroje o Pionýru. Předně pro

popis Pionýra použiji jen zdroje ze samotného Pionýra, neboť nemá jít o polemiku a srovnání s

názory dalších spolků a subjektů, ale o kompletní popis aktuálního vlastního obrazu, který o sobě

sdružení má.

2.1.1 Závazné dokumenty

Při hledání pohledu organizace sama na sebe je třeba pečlivě zvolit materiál. Vypustil jsem veškeré

osobní poznámky a přístupy jednotlivých lidí a zaměřil jsem se na dokumenty, které mají pro celé

sdružení závazný charakter a musí, nebo měli by se jím řídit všechny orgány a pobočné spolky.

Závaznými jsou hlavně vnitřní předpisy. Tyto předpisy jsou základními hranicemi a soubory

instrukcí, kterými Pionýr nastavuje nejzazší meze pro své členy a pobočné spolky.

Vnitřní směrnice spolku jsou tyto:

• „Stanovy Pionýra, Program Pionýra

• Jednací řády Pionýra - celostátní úroveň

• Řád pro přípravu a jednání VZP

• Pokyny předsedy Pionýra

• Rozhodnutí Rozhodčí komise Pionýra

• Směrnice pro registraci členů a členské příspěvky, evidenci členů a dalších osob účastnících

se činnosti spolku Pionýr, o ochraně osobních údajů a nakládání s nimi

• Směrnice o hospodaření ve spolku Pionýr

• Směrnice o proplácení cestovních náhrad

• Pokyny pro čerpání dotací MŠMT
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• Směrnice pro činnost revizních orgánů ve sdružení Pionýr

• Směrnice pro nakládání s nemovitým majetkem

• Směrnice pro přípravu a vzdělávání v Pionýru, Pokyny garanta

• Směrnice o odměnách a vyznamenáních v Pionýru

• Pokyny pro pořádání akcí Pionýra na republikové úrovni a oblastních úrovních

• Směrnice pro poskytování domén 3. řádu

• Statut fondu obnovy majetku

• Vnitřní výběrové řízení

• Spisový řád

• Pracovní řád Ústředí Pionýra

• Pravidla pro provoz vnitřní telefonní sítě Pionýra

• Směrnice o hlavní činnosti

• Program podpory pravidelné celoroční práce s dětmi a mládeží“ (Rejstřík vnitřních

předpisů)

Mnoho z nich má úzce konkrétní administrativní charakter a pro mé posouzení není nepříliš

relevantní. Použitelné informace jsou čerpané hlavně z těchto vnitřních směrnicích:

• Stanovy Pionýra, Program Pionýra

• Směrnice pro přípravu a vzdělávání v Pionýru

• Směrnice o odměnách a vyznamenáních v Pionýru

• Pokyny pro pořádání akcí Pionýra na republikové úrovni a oblastních úrovních

• Směrnice o hlavní činnosti

Nejdůležitějšími základními dokumenty jsou Stanovy Pionýra a Program Pionýra. Tyto dokumenty

se od osamostatnění Pionýra po roce 1989 několikrát změnily. Poslední verze stanov byla schválena

12. 11. 2016 na Výročním zasedání Pionýra. Poslední verze programu byla schválena 14. 11. 2015

na Konferenci o činnosti Pionýra v Mladé Boleslavi. Porovnání změn v průběhu času by jistě bylo

také zajímavé, ale není předmětem mé práce. Přesto je možné podle prohlášení představitelů

Pionýra připustit, že jak Stanovy Pionýra tak Program Pionýra se měnili hlavně formulačně, či se
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přizpůsobovali platným zákonným normám (kupříkladu zavedení nového občanského zákoníku),

ale jejich stěžejní obsah zůstal po celou dobu fungování samostatného spolku podobný.

Od 4. 11. 2017 platí vnitřní předpis Směrnice o hlavní činnosti, která upravuje detailněji průběh,

možnosti, omezení a potřebné náležitosti činnosti. Příprava tohoto dokumentu vlivem velké

rozličnosti obsahu činnosti jednotlivých oddílů a skupin byla velmi zdlouhavá. První záměr

směrnice byl předložen České Radě Pionýra 20. 11. 2011. Příprava tedy trvala téměř 6 let.

Další dokumenty, které využiji jsou zápisy a usnesení vrcholných orgánů Pionýra, které nemají

charakter směrnic, ale prohlášení. Z podstaty věci se v nich však objevují nařízení či závazky či

výklady závazné pro pobočné spolky.

Dalším užitečným zdrojem jsou tiskové zprávy. Tyto však většinou neprošly schválením

hromadného orgánu a mohou být poznamenány osobním názorem některého z představitelů Pionýra

a nejsou pro pobočné spolky ničím závazné.

Pro věcná data o spolku využiji informace z výročních zpráv. Hlavně data o velikosti členské

základny.

2.1.2 Volitelně využitelné materiály

V Pionýru se vyskytuje více různých druhů volitelných materiálů. Dalo by se to dokonce považovat

za důležitý znak samotného Pionýra. Často nechává na podřízených jednotkách výběr z nabízených

prvků různého charakteru nebo na tvorbě vlastních. Hlavními volitelnými prvky jsou výchovné


[…]


tedy symbolu vlaštovky a hlavně slovní označení pionýr. Při srovnání tohoto požadavku s

odpověďmi v dotazníku zjišťujeme, že znak 34% respondentů vůbec nenosí, ani při samotné

činnosti s dětmi ani v běžném životě a 11% respondentů by o sobě neřeklo že jsou pionýři. Tato

otázka mohla mít několik způsobů jak jí chápat. Buď dotazovaní nechtějí prozradit svou příslušnost

ke spolku Pionýr, nebo sami sebe nepovažují za dostatečně pionýrské v obecném významu toho

slova. Vzhledem k tomu, že obě roviny si Pionýr připisuje, není toto zkreslení nikterak důležité.

Kromě vnímání sebe jako pionýra, tedy člověka hledajícího nové cesty, považuje Pionýr za stěžejní

předávání Ideálů Pionýra. Tyto ideové základní kameny by měli být tedy základní součástí

nastavení jeho členů. Téměř 93% respondentů se s těmito ideály ztotožňuje. Jak bylo uvedeno výše.

Podle dřívější otázky tyto ideály 2,5% dotazovaných vůbec nezná.

Dalším z pedagogických principů pionýra je výchova příkladem, která se celá váže k jednání podle

předávaných hodnot. To zahrnuje jednak vědomou snahu být osobním příkladem, tedy ne

přetvařování, ale uvědomělé formování sebe samého, tak abych důsledně konal podle vlastních

přesvědčení. Z toho vyplývá přímo v základních dokumentech definovaná jednota slov a činů.
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Osobním příkladem se snaží pro děti být 98% dotazovaných a důsledně dodržovat jednotu slov a

činů se snaží 95% dotazovaných.

Je vidět, že co se týče osobnosti vedoucího, tedy dospělého člena Pionýra má spolek rezervy ve

vnějších projevech přiznání identity k Pionýru, ale v oblasti osobního nastavení jednotlivých členů

je výsledek dobrý a lze říci, že dotazovaní vedoucí ve velké míře skutečně naplňují představu

spolku o jejich hodnotovém ukotvení.
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 4 Závěr

Vzhledem k malému množství závazných dokumentů nebylo příliš obtížné obsáhnout většinu

aspektů, kterými se Pionýr definuje. Mnohem těžší bylo utřídit tyto informace do smysluplného

vzájemného vztahu tak, aby byli vzájemně logicky provázané a pro čtenáře přehledné.

Ukázalo se tedy, že Pionýr se vidí jako spolek provádějící výchovu dětí a mládeže ve volném čase.

S vnitřní organizační strukturou demokratického, převážně zastupitelského charakteru. Ideově jasně

vymezen hlavní myšlenkou – pionýrství, která je rozložena na hlavní hodnoty – Ideály Pionýra,

které jsou rozpracované do široké struktury obecných cílů. Výchovné metody jsou naproti tomu

popsány jen několika obecnými zásadami a dávají tak při jejich dodržení pobočným spolkům

velkou volnost v konkrétním obsahu činnosti i provedení. Pobočné spolky jsou definovány také

velmi volně a na naplnění stanovami definovaného základního pobočného spolku – pionýrské

skupině stačí 15 lidí a klub, který se schází jednou za měsíc a nemusí mít pravidelné členy. Dále v

Pionýru probíhají další podpůrné činnosti jako jsou vzdělávací, administrativní, propagační a další.

Vzhledem k množství definic v různých oblastech nebylo celkově možné ověřit v dotazníkovém

šetření všechno tak, aby se dalo s jistotou prohlásit, zda vše co o sobě Pionýr tvrdí, skutečně

většinově naplňuje, a v kterých aspektech má největší mezery.

Bylo tedy nutné zúžit pole zájmu a vybrat jen některé prvky. Po vyhodnocení těchto prvků můžu

konstatovat že, silnější výchovné působení probíhá mezi dětmi než mezi mládeží, oddíly jsou

zpravidla větší než je požadované minimum – tedy 5 členů a mohlo by se tedy minimum zvýšit.

Celých deset procent oddílů se schází méně než jednou měsíčně a nenaplňují tedy definici oddílu.

Naproti tomu se tři čtvrtiny oddílů schází jednou měsíčně, podobně velké množství připravuje

celoroční plán a o něco méně si definuje výchovné cíle aktivit – tedy vykonává cílenou výchovnou

činnost. O něco méně jich deklaruje cílené předávání Ideálů Pionýra, ale téměř všichni je alespoň

znají. Co se týče cílů, tak lze říci, že z 80% byly alespoň částečně naplňovány všechny dotazované.

Lze tedy říci, že v oblasti dotazovaných cílů Pionýr převážně naplňuje své předepsané požadavky.

Přes devadesát procent vedoucích se osobně ztotožňuje s Ideály Pionýra, snaží se jít dětem osobním

příkladem a zachovají jednotu slov a činů. Zajímavé je, že pouhých 88% vedoucích by o sobě bylo

ochotno prohlásit, že jsou pionýry, ať už ve smyslu členy sdružení, tak ve smyslu obecném

významu toho slova.

Celkově můžeme říci, že podle zkoumaného vzorku minimálně tři čtvrtiny oddílů a o něco více

vedoucích naplňuje výchovné a ideové představy Pionýra. Spolek bych tedy osobně hodnotil jako
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relativně soudržný, s potenciálem drobných proměn skrze svůj vnitřní demokratických

mechanizmus.

Pro lepší pochopení a komplexnější zhodnocení vztahu členů spolku k Pionýru, pionýrství a jejich

osobnímu přijetí hodnot předávaných spolkem by bylo třeba mít větší a členitější skupinu

respondentů a zvolit širší okruh otázek i s otevřenými položkami. Toto se do mé práce nevešlo a

nebylo jejím přímým cílem, ale bylo by jistě dobré udělat i takový výzkum.
