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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Radovan Mlejnek
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 75510648

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační čísla studia: 486630

Název práce: Současný Pionýr

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Daniela Nováková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Datum obhajoby : 15.01.2020 Místo obhajoby : Praha
Hlasování komise: Známka/počet: 1/... 2/... 3/... 4/...

Průběh obhajoby: Student představil svoji práci na téma Současný Pionýr. Student
hovořil o organizaci Pionýr, představil cíle práce, hovořil o
dokumentech vázaných k Pionýru, organizační struktuře, odpověděl
na otázky vedoucího a oponenta práce. Diskutovány byly osnovy pro
kvalifikaci s platností v Pionýru. Dále byla diskutována problematika
volby a práce s odbornou literaturou. Student představil výzkumný
vzorek a základní výsledky výzkumného šetření.

Výsledek obhajoby: dobře (3)
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